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Sehr geehrte Mitglieder,

die bayerischen Volks-

banken und Raiffeisen-

banken sind ein lebendi-

ges Beispiel dafür, wie 

Genossenschaften vor Ort 

wirken, als Partner des 

Mittelstands,  Motor  der 

heimischen  Wirtschaft  und 

Treiber für generationengerechte 

Lösungen.
Sie sind damit ein bedeutender Teil der großen, 

bunten, genossenschaftlichen Familie. Sie sind einge-

bunden in ein starkes Netzwerk, das allein im Freistaat 

1.200 genossenschaftliche Unternehmen in Branchen 

wie Landwirtschaft, Energie, Handel, Handwerk und 

Dienstleistungen umfasst. Mit rund 50.000 Beschäf-

tigten und 2,8 Millionen Anteilseignern bilden die 

Genossenschaften eine der größten mittelständi-

schen Wirtschaftsorganisationen in Bayern.  
Die Vereinten Nationen haben die Bedeutung von 

Genossenschaften für Wirtschaft und Gesellschaft auf 

der ganzen Welt gewürdigt und das Jahr 2025 zum 

Internationalen Jahr der Genossenschaften erklärt. 

Mit der eG steht eine Wirtschaftsform im Zentrum, 

die, wie keine andere, gemeinschaftliches Handeln, 

wirtschaftliche Stabilität, soziale Verantwortung und 

Nähe zu den Menschen verbindet.
Es sind genau diese Stärke und das Wertefundament, 

welche uns optimistisch stimmen, dass wir auch die 

aktuell schwierigen Zeiten meistern werden.  

Lassen Sie uns also zusammen dieses Erfolgsmodell 

weiter stärken und in die Welt tragen! Denn wir sind 

davon überzeugt: „Genossenschaften machen’s 

besser. Für dich, für uns, für morgen.“

Es freut uns wieder, eine positive Geschäftsentwick-

lung vorweisen zu können. Die Bilanzsumme konnte 

um 2,6 % auf 852,2 Mio. € gesteigert werden. Das 

Kreditvolumen erhöhte sich leicht um 0,3 % auf 498,9 

Mio. €. Die neuen Kredite werden in der Region 

überwiegend für Investitionen von Handwerk, Han-

del und Dienstleistungsunternehmen sowie von 

privaten Haushalten für Wohnungsbau und Konsum 

verwendet. Durch das Vertrauen der Sparer stiegen 

die Kundeneinlagen um 2,3 % auf 704,4 Mio. €. Das 

Eigenkapital betrug zum Bilanzstichtag 67,5 Mio. € 

und der Bilanzgewinn 1,6 Mio. €. Die Mitgliederzahl 

lag bei nunmehr 20.347 zum Jahresende.

Unser Erfolg basiert auf dem verantwortungsbewuss-

ten Engagement der Vorstände, der Aufsichtsräte 

und unserer Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter. Er 

begründet sich aber auch in der langjährigen Verbun-

denheit unserer Mitglieder, Kunden und Geschäfts-

partner sowie der vertrauensvollen Kooperation mit 

Instituten des genossenschaftlichen FinanzVerbun-

des. Deshalb gilt Ihnen allen unser besonderer Dank.

Karl Rau                                  Hermann Scherer
Vorstand                                Vorstand

Bericht des Vorstandes

Unsere Herausforderung
            - Ihre Zukunft



Sehr geehrte Mitglieder,

als Genossenschaft sind wir verpflichtet, uns im Sinne 

unserer Mitglieder einzusetzen. Wie diese Verpflich-

tung umgesetzt wird, obliegt der Kontrolle des 

Aufsichtsrats, aber auch den genossenschaftlichen 

und den gesetzlichen Kontrollorganen. Demokratie in 

einer Bank von heute erfordert offene Kommunika-

tion und partnerschaftlichen Umgang. Zu dieser 

transparenten Unternehmenskultur trägt der Auf-

sichtsrat entscheidend bei.

Im Geschäftsjahr 2024 hat der Aufsichtsrat die ihm 

nach Gesetz, Satzung und Geschäftsordnung oblie-

genden Aufgaben wahrgenommen. An insgesamt 

sieben gemeinsamen Aufsichtsratssitzungen hat der 

Vorstand den Aufsichtsrat über die Lage und Entwick-

lung der Bank sowie über wichtige Angelegenheiten 

informiert. Die erforderlichen Beschlüsse wurden 

gefasst und erfolgten nach den gesetzlichen und 

satzungsrechtlichen Bestimmungen.

Der Genossenschaftsverband Bayern e. V., München, 

hat die gesetzlich vorgeschriebene Prüfung durchge-

führt und den uneingeschränkten Bestätigungsver-

merk erteilt. Der Aufsichtsrat hat den Jahresabschluss, 

den Lagebericht und den Vorschlag für die Verwen-

dung des Jahresabschlusses geprüft, für in Ordnung 

befunden und in der Sitzung vom 24.03.2025 vorab 

festgestellt. 

Er empfiehlt der 

Genera lversamm-

lung, den vom Vor-

stand vorgelegten 

Jahresabschluss zum 

31.12.2024 und die vorge-

schlagene Verwendung des 

Jahresüberschusses zu beschließen.

Herr Dr. Georg Bruckmeir und Herr Helmut Walter 

scheiden turnusgemäß aus dem Aufsichtsrat aus. Herr 

Dr. Georg Bruckmeir wird zur Wiederwahl vorgeschla-

gen.

Wir danken Herrn Helmut Walter herzlich für die 

langjährige, wertvolle Arbeit im Aufsichtsrat.

Der Aufsichtsrat dankt dem Vorstand und allen 

Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern für die angeneh-

me Zusammenarbeit im vergangenen Jahr.

Für den Aufsichtsrat

Alexander Guggemos
Vorsitzender

Bericht des Aufsichtsrates

Unsere Verantwortung
- Ihre Sicherheit



Kurzfassung

Bilanz

2024

Kurzfassung

Gewinn- und

Verlustrechnung

2024

AKTIVA PASSIVAEUR EUR

Barreserve

Forderungen an Kreditinstitute

Forderungen an Kunden

Schuldverschreibungen und andere
festverzinsliche Wertpapiere

Aktien und andere
nicht festverzinsliche Wertpapiere

Beteiligungen und Geschäftsguthaben
bei Genossenschaften

Treuhandvermögen

Immaterielle Anlagewerte

Sachanlagen

Sonstige Vermögensgegenstände

Rechnungsabgrenzungsposten

Summe der Aktiva

Verbindlichkeiten gegenüber
Kreditinstituten

Verbindlichkeiten gegenüber
Kunden

Zinserträge

Zinsaufwendungen

Laufende Erträge aus Aktien,
Beteiligungen, Anteilen

Erträge aus Gewinngemeinschaften,
Gewinnabführungs- oder
Teilgewinnabführungsverträgen

Provisionserträge

Provisionsaufwendungen

Sonstige betriebliche Erträge

Allgemeine Verwaltungsaufwendungen

Abschreibungen und Wertberichtigungen auf
immaterielle Anlagewerte und Sachanlagen

Sonstige betriebliche Aufwendungen

Abschreibungen und Wertberichtigungen
auf Forderungen und bestimmte Wertpapiere
sowie Zuführungen zu Rückstellungen im
Kreditgeschäft

Erträge aus Zuschreibungen zu Forderungen
und bestimmten Wertpapieren sowie aus der
Auflösung von Rückstellungen im
Kreditgeschäft

Abschreibungen und Wertberichtigungen
auf Beteiligungen, Anteile an verbundenen
Unternehmen und wie Anlagevermögen
behandelte Wertpapiere

Erträge aus Zuschreibungen zu
Beteiligungen, Anteilen an verbundenen
Unternehmen und wie Anlagevermögen
behandelte Wertpapieren

Aufwendungen aus Verlustübernahme

Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit

Außerordentliche Erträge

Außerordentliche Aufwendungen

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag

Zuführung zum Fonds für allgemeine
Bankrisiken

Jahresüberschuss

Gewinnvortrag aus dem Vorjahr

Entnahmen aus Ergebnisrücklagen

Einstellungen in Ergebnisrücklagen

Bilanzgewinn

EUR EUR

4.725.121,99

79.626.314,88

498.904.503,61

97.191.156,53

131.448.387,62

8.516.286,52

68.750,00

8.092,00

23.727.792,19

7.689.826,32

8.159,40

852.204.768,91

28.584.690,47

704.436.660,82

-61.216,57

0,00

0,00

8.754.289,55

0,00

0,00

-2.077.045,26

-3.000.000,00

3.642.023,30

0,00

0,00

-1.996.692,66

1.645.330,64

15.745.809,25

-5.363.581,55

4.270.449,61

0,00

7.943.375,65

-439.120,26

1.550.874,78

-13.086.165,03

-806.428,85

-376.332,90

-804.122,23

0,00

Bei dieser Veröffentlichung handelt es sich um eine Kurzfassung. Der vollständige Jahresabschluss liegt in unseren Geschäftsräumen
zur Ansicht aus und ist vom Genossenschaftsverband Bayern e.V. mit dem uneingeschränkten Bestätigungsvermerk versehen.

Sonstige Steuern -35.220,99

Unsere Erfolgsbilanz

Warenbestand 290.377,85

Verpflichtungen aus Warengeschäft
und aufgenommenen Warenkrediten

Treuhandverbindlichkeiten

Sonstige Verbindlichkeiten

Rechnungsabgrenzungsposten

Rückstellungen

Fonds für allgemeine Bankrisiken

Eigenkapital
davon Bilanzgewinn EUR 1.645.330,64

Summe der Passiva

60.357,12

68.750,00

1.538.112,86

2.292,46

5.039.204,45

45.000.000,00

67.474.700,73

852.204.768,91

Rohergebnis aus Warenverkehr
und Nebenbetrieben

180.747,65



Wichtige Kennzahlen im Mehrjahresvergleich

Wir wachsen mit unseren Aufgaben

Bilanzsumme

852

2024

in Mio. Euro (gerundet)

750
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900

950

2019

Kundenkreditvolumen

499

2024

in Mio. Euro (gerundet)

350

450

550

400

500

Kundeneinlagevolumen
in Mio. Euro (gerundet)
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2020

497

20232022

481

704

2024

689

2023

746

2022

Betriebsergebnis

1,13

2024

0,99

in Prozent zur
 Jahresdurchschnittsbilanzsumme

Bank GVB

0,50

0,75

1,00

1,25

1,50

Mitgliederentwicklung

20.347

2024
18,0

19,0

21,0

20,0

Betreutes Kundenvolumen

2.141

2024

in Mio. Euro (gerundet)

1,8

1,9

2,0

2,1

2,2

Eigenkapitalentwicklung

2024

in Mio. Euro (gerundet)

60,0

62,5

65,0

67,5 67,5

20.483

20232022

20.711

2.063

20232022

2.000

20232022
61,8

70,0

830

2023

888

2022

64,2

0,95

2023

0,99

0,72

2022

0,88
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Eine starke Gemeinschaft

„Gemeinsam
   sind wir stark!“

Raiffeisenbank Augsburger Land West eG
Augsburger Straße 12
86441 Zusmarshausen
Telefon 08291 1882-0
info@rb-alw.de
www.rb-alw.de


